ПРОЕКТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  «   »                  2023г.  №      нп
г. Мыски

Об утверждении  Порядка расходования средств, образовавшихся в
результате взимания платы за предоставление социальных услуг

организациями социального обслуживания Мысковского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об
основах  социального  обслуживания  граждан  в  Российской  Федерации»,
Законом  Кемеровской  области  от  21.07.2014  №  76-ОЗ  «О  разграничении
полномочий между органами государственной власти Кемеровской области в
сфере  социального  обслуживания  граждан»,  приказом  Департамента
социальной  защиты  населения  Кемеровской  области  от  15.08.2014  № 106
«Об  установлении  Порядка  расходования  средств,  образовавшихся  в
результате  взимания  платы  за  предоставление  социальных  услуг
организациями социального обслуживания Кемеровской области-Кузбасса»,
Уставом Мысковского городского округа:

1. Утвердить Порядок расходования средств, образовавшихся в
результате  взимания  платы  за  предоставление  социальных  услуг
организациями социального обслуживания Мысковского городского округа
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику организационного отдела администрации Мысковского
городского  округа  Мукечековой  Л.В.  обеспечить  официальное
опубликование настоящего постановления в городской газете «Мыски» и на
сайте  «Электронный  бюллетень  Мысковского  городского  округа
(электронный  адрес  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет»-pravo-myskiadmin.ru).

  3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
его  официального  опубликования  (обнародования)  и  распространяет  свое
действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на
заместителя  главы  Мысковского  городского  округа   по  национальной
политике и  социальным вопросам Р.П. Апонькина.

Глава Мысковского
городского округа                                                                   Е.В. Тимофеев

Приложение
к постановлению администрации

                                                                             Мысковского городского округа
                                                                    от  ___________№_____нп

Порядок
расходования средств, образовавшихся в результате взимания платы

за предоставление социальных услуг организациями социального
обслуживания Мысковского городского округа

1. Общие положения

1.1.  Настоящий  Порядок  расходования  средств,  образовавшихся
в  результате  взимания  платы  за  предоставление  социальных  услуг
организациями социального обслуживания Мысковского городского округа
(далее  –  Порядок),  разработан  в  соответствии  с  Федеральным законом от
28.12.2013  №  442-ФЗ  «Об  основах  социального  обслуживания  граждан  в
Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 21.07.2014 № 76-
ОЗ «О разграничении полномочий между органами государственной власти
Кемеровской  области  в  сфере  социального  обслуживания  граждан»,
приказом Департамента социальной защиты населения Кемеровской области
от  15.08.2014  №  106  «Об  установлении  Порядка  расходования  средств,
образовавшихся в результате взимания платы за предоставление социальных
услуг  организациями  социального  обслуживания  Кемеровской  области-
Кузбасса», в целях установления единого механизма расходования денежных
средств,  образовавшихся   в  результате  взимания платы за  предоставление
социальных услуг, оказываемых организациями социального обслуживания,
находящимися  в  ведении  Управления  социальной  защиты  населения
Мысковского городского округа.

2. Расходование денежных средств

2.1. Расходование учреждениями денежных средств, образовавшихся
в  результате  взимания  платы  за  предоставление  социальных  услуг
осуществляется на основании планов финансово-хозяйственной деятельности
либо  бюджетной  сметы  учреждений  на  очередной  финансовый  год  и
плановый период, утвержденных в установленном порядке.

 2.2.  Расходование  денежных  средств,  образовавшихся  в  результате
взимания  платы  за  предоставление  социальных  услуг  учреждениями,
предоставляющими  полустационарное  социальное  обслуживание  и
социальное  обслуживание  на  дому,  осуществляется  по  следующим
направлениям:

 на текущие расходы;
 на развитие социального обслуживания;
 на стимулирование труда работников учреждений.

2.3.  Использование средств на текущие расходы и развитие социального
обслуживания  по  всем  видам  расходов  устанавливается  в  размере  30
процентов.

2.3.1. Текущие расходы могут быть использованы на:
оплату коммунальных услуг;
оплату услуг связи;
хозяйственные расходы (на приобретение моющих и дезинфицирующих

средств, хозяйственного инструмента);
выполнение работ по подготовке учреждения к отопительному сезону;
иные расходы, непосредственно необходимые для обеспечения текущей

деятельности учреждений.
2.3.2.  Расходование  средств  на  развитие  социального  обслуживания

включает расходы на развитие материально-технической базы и обеспечение
деятельности учреждений, в том числе на:

оплату  текущего,  капитального  ремонта  внутренних  и  наружных
инженерных коммуникаций, благоустройства территории;

приобретение технических средств реабилитации;
приобретение и установку (текущий ремонт) реабилитационного и иного

оборудования;
приобретение учебно-методической литературы и пособий;
приобретение (ремонт) основных средств;
приобретение канцелярских товаров;
приобретение  и  содержание  автотранспорта:  запасные  части,

горюче-смазочные материалы, страхование транспортных средств, текущий
ремонт и обслуживание транспортных средств;

оплату типографских услуг (приобретение бланков, оплата публикаций);
проведение медицинских осмотров работников;
проведение специальной оценки условий труда;
повышение  квалификации  работников  (оплата  обучения  на  курсах

повышения квалификации);
обеспечение доступности для инвалидов объектов и услуг;
обеспечение  антитеррористической  защищенности  и  пожарной

безопасности;
проведение  культурно-массовых  и  физкультурно-оздоровительных

мероприятий;
 иные  расходы,  непосредственно  необходимые  для  развития
социального обслуживания.

 2.4.  Расходование  средств  на  стимулирование  труда  работников
учреждений, непосредственно занятых в предоставлении социальных услуг,
включенных в перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками
социальных  услуг,  утвержденный  в  соответствии  с  пунктом  9  статьи  8
Федерального  закона  от  28.12.2013  №  442-ФЗ  «Об  основах  социального
обслуживания граждан в Российской Федерации» устанавливается в размере
70 процентов.

2.5.  Стимулирование  труда  работников  учреждений  осуществляется  в
соответствии с локальными нормативными актами учреждений.

2.6. Под работниками, указанными в пункте 2.4 раздела 2 настоящего
Порядка понимаются работники учреждений:

непосредственно предоставляющие получателям социальные услуги;
организующие предоставление получателям социальных услуг.

3.Учет и контроль расходования средств

3.1.  Отражение  на  счетах  бухгалтерского  учета  денежных  средств,
полученных  от  оказания  платных  социальных  услуг,  осуществляется
учреждениями.

3.2.  Контроль  за  поступлением  и  расходованием  денежных  средств
осуществляется в соответствии с законодательством.

Заместитель главы Мысковского
городского округа по национальной
политике и социальным вопросам  Р.П. Апонькин